
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ひまわりっこ
北海道紋別養護学校ひまわり学園分校 

分校便り 第１号 

令和７年５月１日 

「ごあいさつ」 

校 長 安 達 雅 美 

 
 

 
今年度、校長として赴任いたしました安達雅美（あだち まさみ）と申します。余市養護学校より着任いたし
ました。どうぞよろしくお願いいたします。 
今年度は、4月９日（水）に着任式、始業式、そして入学式を併せて執り行いました。小学部 1名、中学部 4

名、高等部 6名の新入生を迎え、昨年度より 3名増となり、全校生徒 30名での新たなスタートを切りました。 
校長として着任式および始業式の挨拶では、以下の 3つをお伝えしました。一つ目は、皆さんにお会いできる

日を心から待ち望んでいたこと、二つ目は元気な挨拶を大切にしてほしいこと、三つ目は学校を安心して過ごせ
る場所にするという思いです。 
式当日、児童生徒の皆さんが体育館に揃う様子を目にし、保護者様、関係者様、そして地域の皆様の温かい思

いを感じ、学校の使命を改めて胸に刻み、身の引き締まる思いでした。 
また、校長としてのお願いとして「挨拶を大切にすること」を改めてお伝えしました。「おはようございます」

「こんにちは」「ありがとう」「すみません」といった挨拶は、社会的なつながりを深めるだけでなく、信頼関係
の構築や気持ち・意図の交流にも繋がる重要なものです。特に高等部の生徒には、自分から挨拶をすることをお
願いしたところ、早速挨拶を率先して行う生徒が増え、話をよく聞き行動に移す力に非常に感心いたしました。 
さらに、学校がいつでも安心して学び、成長できる場所となるよう努めてまいりたいと考えております。何か
不安や疑問などがございましたら、いつでもご相談ください。 
子どもたちが豊かな経験を積み、健やかに成長できるよう、教職員一同力を合わせて精一杯努めてまいります。

子どもたちの健やかな成長と、より良い学校づくりのため、本校の教育活動へのご理解とご協力を、引き続き賜
りますようお願い申し上げます。 

 

４月９日（水）、麗らかな春の日差しのもと、令和７年度北海道紋別

養護学校ひまわり学園分校入学式が執り行われました。期待と緊張の入

り混じった面持ちで式典に臨む小学部１名、中学部４名、高等部６名の

新入生の皆さんを在校生が素敵な笑顔と温かい拍手で迎えることができ

ました。 

新入生の皆さんは、新たな環境での学校生活が始まります。新しい学

校生活に、最初は不安や緊張を感じることと思いますが、新たな仲間や

先輩、先生を頼り、多くのことを経験し素敵な学校生活にしてくれるこ

とを願っています。 

北海道紋別養護学校ひまわり学園分校職員一同、11名の新入生の皆さ

んの入学を心より祝福しております。学校での活動を充実させ、一人一

人の良さを最大限発揮できるような学校教育活動を行って参りますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。                       

文責（佐藤） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
４月 ９日（水）始業式・入学式 
４月２０日（日）全校参観日①・PTA総会 
５月 ２日（金）開校記念日 
３０日（金）高等部体育大会 

６月２１日（土）小・中運動会 
７月１０日（木）地域の参観日① 
２２日（火）第１学期終業式 

８月１２日（火）～１５日（金）学校閉庁日 
２２日（金）第２学期始業式 

９月１８日（木）～１９日（金）小学部見学旅行 
  ２４日（水）～２６日（金）中学部見学旅行 

１学期の行事予定について 

子ども相談支援センター 相談窓口のお知らせ 

いじめや不登校、体罰などの学校教育に関する悩み、子育て・しつけなど家庭教育に関する悩みなど相談してください。 

●電話相談 ☎０１２０－３８８２－５６（無料、毎日 24時間対応） 

●メール相談 sodan-center@hokkaido-c.ed.jp 

●来所相談 （10～16時、土日・祝日、年末年始はお休みです。） 

子ども相談支援センター 札幌市中央区北３条西７丁目道庁別館８階※上記の電話相談で予約してください。 

 

※センターのWebページに、「子ども相談支援センターへの相談事例」を掲載しています。次の URLからご覧ください。 

URL: https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ssa/ijimedenwasoudan.html 

１０月１８日（土）全校参観日② 
２２日（水）～２４日（金）高等部見学旅行 

１１月１５日（土）分校祭 
１２月１７日（水）地域の参観日② 

２３日（火）第２学期終業式 
１月 １６日（金）第３学期始業式 

３０日（金）高等部入学選考検査 
２月  ７日（土）全校参観日③ 

１２日（木）高等部入学選考検査合格発表 
３月  ６日（金）卒業式 
   １９日（木）修了式 

 


